
90133 Palermo, Via Francesco Crispi n.143 – Telefono 091 7653198 – Fax 0916071699 
e-mail: dis.palermo.acquisti@adm.gov.it 

 
  

 

 

       
 
Direzione Regionale Sicilia 

Distretto di Palermo 

Servizio Acquisti e contratti 

 
 
Determinazione Prot. n. 4407/R.I. del 13/12/2018 
 
 
OGGETTO: affidamento servizio di revisione metrologica triennale del bilico “pesa a 

ponte” Mod. Tassinari TE 2000 ad uso dell’Ufficio delle Dogane di Trapani, ai 

sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a), secondo il criterio del “minor prezzo” ex 

art. 95, c. 4, lett. b), del D. lgs. n. 50/2016 alla Eurobilance Balletti S.a.S. di 

Balletti Rachele con sede in Via Piersanti Mattarella, 31/B – 92100 Agrigento 

P. IVA 02089100842  

      CIG: Z6A262F86F 
 

 

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO DI PALERMO AD INTERIM 
 
 
 

Visto il D. lgs. n. 300 del 30.03.2001 di riforma dell’organizzazione di Governo, il cui art. 57 

ha istituito l’Agenzia delle Dogane; 

Visto l’art. 23 quater, c. 1, del D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito con modificazioni nella 

Legge n. 135 del 07.08.2012, che ha disposto l’incorporazione dell’Amministrazione 

autonoma dei Monopoli di Stato nell’Agenzia delle Dogane a decorrere dal 01.12.2012; 

Visti il Regolamento di Amministrazione ed il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle 

Dogane vigenti alla data del presente provvedimento; 

Visto, altresì, il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane, 

approvato dal Comitato di gestione nella seduta del 15.12.2016; 

Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici” e, in particolare,  
 l’art. 32, c. 2,  del medesimo Decreto; 



2 

Vista la nota prot. n. 19685/RU del 08.11.2017 a firma del Direttore Regionale ad interim 

dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli – Area Dogane per la Sicilia recante disposizioni in 

materia di “Flusso degli acquisti di beni e servizi”; 

Visto il Piano biennale degli acquisti di beni e servizi relativo agli anni 2018-2019, così come 

declinato  dall’art. 21 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., adottato dal Direttore regionale ad 

interim dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli – Area Dogane per la Sicilia come 

definitivamente approvato dalla DCPASL – Ufficio Acquisti con nota prot. n 4184/RU del 

15.01.2018; 

Viste le Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure 

per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate 

dal Consiglio dell’Autorità con delibera del Consiglio n. 216 del 01.03.2018; 

῀ ῀ ῀ ῀ 

Premesso che con la nota 14672/RU del 15.10.2018 l’Ufficio delle Dogane di Trapani ha 

richiesto la revisione metrologica triennale del bilico “pesa a ponte” ad uso dell’Ufficio delle 

Dogane di Trapani; 

 

Visti i preventivi pervenuti a seguito di indagine di mercato, come di seguito riportato: 

 preventivo n.66/L del 26.10.2018 di RA.DE.F.A. s.a.s.  per un totale di € 650,00 (oltre 

Iva) 

 preventivo della EUROBILANCE BALLETTI s.a.s. di Balletti Rachele  per un totale di 

€ 900,00 (oltre Iva). 

 Il preventivo richiesto alla Metrix Eng. S.r.l. non è pervenuto, poiché la portata  

massima dello strumento non rientra nelle loro capacità metrologiche (kg 150); 

 

Considerato che i Durc richiesti per le Ditte che hanno presentato il preventivo hanno dato il 

seguente esito: 

 

 EUROBILANCE BALLETTI s.a.s. di Balletti Rachele  prot. n. INAIL_14423909 –  

richiesto in data 12/12/2018 – “RISULTA REGOLARE”; 

 RA.DE.F.A. s.a.s. prot. n. INAIL_13892023 – richiesto il 12/11/2018 – in data 

11/12/2018 a dato esito “NON RISULTA REGOLARE”;   

 



3 

Richiamati i principi enunciati nell’art. 30, c. 1 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e, 

precisamente i principi di economicità, efficacia, libera concorrenza, trasparenza, 

proporzionalità, nonché di pubblicità sulla base dei quali si ritiene opportuno ricorrere alla 

procedura di cui all’art. 36, c. 2, lett. a), del d. lgs. 50 del 2016 e ss. mm. ii., con applicazione 

del criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, c. 4, lett. b) e c) del succitato Decreto, stante 

la tipologia e le caratteristiche del servizio da affidare che non rivestono particolare 

complessità ed onerosità; 

Considerato che, da una lettura combinata dei commi 495, 502 e 503 della L. n. 208/2015, 

per importi inferiori ad € 1.000,00 (IVA esclusa) vi è la possibilità di acquisizione diretta 

anche fuori dal MEPA; 

Viste le autocertificazioni relative al possesso dei requisiti previsti dalla normativa vigente in 

tema di appalti pubblici e da quella in tema di tracciabilità dei flussi finanziari, così come 

acquisite agli atti del Servizio Acquisti e contratti; 

Dato atto della regolarità del DURC prot. INAIL_ n. 14423909 del 12.12.2018; 

Vista la disponibilità della somma pari ad € 900,00 (oltre Iva), cod. anagrafica articoli 

F01.0001.0001, che trova copertura finanziaria a valere sul conto di budget FDBENIDEM le 

cui risorse sono assegnata alla D.R.D. SICILIA; 

Tutto quanto premesso 

DETERMINA  

ART. 1 

affidare il servizio di revisione metrologica triennale del bilico “pesa a ponte” Mod. Tassinari 

TE 2000 ad uso dell’Ufficio delle Dogane di Trapani, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a), 

secondo il criterio del “minor prezzo” ex art. 95, c. 4, lett. b), del D. lgs. n. 50/2016 alla 

Eurobilance Balletti S.a.S. di Balletti Rachele con sede in Via Piersanti Mattarella, 31/B – 

92100 Agrigento P. IVA 02089100842 a fronte del corrispettivo di  € 900,00 (oltre IVA); 

 

ART. 2 

di autorizzare la relativa spesa di € 900,00 (oltre IVA) che graverà sul conto di budget FD 

BENIDEM ad uso della D.R.D. SICILIA, dove si farà gravare la spesa - Codice anagrafica 

articolo F01.0001.0001; 

 
 
 
 



4 

ART. 3 
 

di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento la Signora Silvana Buccheri, 

Funzionario in servizio presso il Servizio Contratti e Acquisti del Distretto di Palermo, e 

Responsabile del Centro di Costo interessato al servizio e/o persona da questi delegata 

quale Direttore dell’esecuzione del contratto. 

Palermo, 13.12.2018 
  

 

 

 

 

 

 

Il Direttore del Distretto ad interim  
Dott. Claudio Oliviero 

 
Firmato digitalmente 


